« Espérez en lui, vous tous qui composez l'assemblée de son peuple. » Il est tout à la fois, le secours et l'espérance, et c'est en lui que toute assemblée chrétienne doit espérer et prier comme il l'ajoute : Répandez vos cœurs devant lui, Dieu sera éternellement notre défenseur. Si nous ouvrons à Dieu en versant des larmes, les secrets de nos cœurs, comme font tous les saints, nous

torrente in via bibit *Psal. cix.* Et sancti currunt et sitiunt : Currunt, ut Paulus dicit : Cursum consummavi, fidem servavi *II Tim. iv.* Sitiunt, ut dictum est. Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam : quoniam ipsi saturabuntur. « Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. » Proferebant ad seducendum ore venefico bona, cum mala cordibus retinèrent.

« Veruntamen Deo subjecta erit anima mea; ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, adiutor meus non emigrabo. In Deo salutare meum, gloria mea Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. » Post interjectionem *diapsalmatis* proficitur se sive adiutorium, sive gloriam ab ipso habere, qui nobis de his omnibus a passionis sua contumelia reliquit exempla.

« Sperate in eo, omnis congregatio populi. » Ipse est et auxilium, et spes : in quo omnis cœtus ecclesiasticus sperare debet ac deprecari, sicut sequitur : « Effundite coram illo corda vestra. Deus adiutor noster in æternum. » Si cum flatu ei occulta cordium reseramus, ut omnes faciant sancti, adiutoria ejus

obtiendrons son puissant secours. Mais comme les pécheurs mettent en oubli cette recommandation, le prophète ajoute :

« Mais les enfants des hommes sont vains, les fils des hommes sont faux dans leurs balances. Ils s'accordent ensemble afin de tromper dans la vanité. » Ils trompent les innocents sous la mesure apparente de la justice et la vanité de leur éloquence. Les fils de l'homme, ce sont les fils d'Adam, les fils du prévaricateur. C'est dans ce sens que le psalmiste dit : Enfants des hommes, jusques à quand aurez-vous le cœur appesanti? *Ps. iv.* « Les fils des hommes sont faux dans leurs balances. » Salomon dit : Le Seigneur hait le double poids, et la balance trompeuse est en abomination devant lui. *Prov. xx.* Et il est dit dans un autre endroit : La balance trompeuse est en abomination devant Dieu, et le poids juste lui est agréable. *Prov. xi.*

« Gardez-vous de mettre votre espérance dans l'iniquité, et ne désirez point les biens acquis par rapine, et si les richesses affluent, gardez-vous d'y attacher votre cœur. » Car celui qui y place son espérance, perd tous ses droits au royaume des cieux. Voilà pourquoi l'apôtre dit à Timothée : Recommandez aux riches de ce monde de ne point mettre leur confiance dans des richesses incertaines, mais dans le Dieu vivant qui nous donne avec abondance ce qui est nécessaire à la vie.

« Dieu a dit une fois deux choses. » Le mot une fois indique la stabilité de ce qu'il a dit, le mot deux démontre qu'il est l'auteur de l'Ancien

et du Nouveau Testament. « Dieu a dit une fois deux choses, et je les ai entendues, l'expression une fois n'est pas ici numérique, mais a rapport à la stabilité de ce qui a été dit. Or, quelles sont les deux choses qu'il a entendues? Que Dieu pouvait tout, et qu'il était miséricordieux dans la vérité de son jugement. Il en est qui expliquent ainsi ces paroles : Dieu a parlé une fois dans la loi, et il renouvelle les mêmes préceptes dans l'Évangile. « J'ai entendu que la puissance appartient à Dieu. » Par ces deux Testaments, il a connu la puissance, la miséricorde, la justice de Dieu, comme il est dit dans ce qui suit : « Et à vous, Seigneur, la miséricorde, car vous rendez à chacun selon ses œuvres. » Car il a reçu du Père le pouvoir d'exercer tout jugement. *Jean. v.* c'est-à-dire de prononcer contre les pécheurs, une sentence de condamnation, de faire miséricorde à ceux qui ont fait pénitence, de préparer aux justes la récompense qui leur est due, de nous délivrer du jugement de la mort, de nous soumettre à lui comme ses propres disciples, et après nous avoir rendus conformes à son corps de nous mettre par sa bonté, en possession de l'éternelle béatitude. « Que la puissance appartient à Dieu. » Sa puissance s'est manifestée lorsqu'il a tiré du néant toutes les créatures, sa miséricorde dans la direction et le gouvernement du monde créé. Il a fait paraître sa puissance dans le déluge, et sa miséricorde lorsqu'il en a sauvé Noé. *Gen. vii et viii.* « Car vous rendez à chacun selon ses œuvres, les biens à ceux qui sont bons, les maux à ceux qui sont mauvais ;

adipiscemur. Nam quia hæc peccatores omittunt, adjecti :

« Veruntamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris ut decipiant ipsi in vanitate in dipsum. » Qui sub justitie ponderatione atque eloquentie vanitate, decipiunt innocentes. Filii hominis, filii Adam, filii transgressoris. Unde dicit : Filii hominum usquequo gravi corde *Psal. iv?* « Mendaces filii hominum in stateris. » Salomon dicit : Pondus et pondus mensura, et mensura : utrumque abominabile apud Deum *Prov. xx.* Et in alio loco dicit : Statera dolosa abominabilis Domino, et pondus æquum voluntas ejus *Prov. xi.*

« Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere : divitiæ si affluent, nolite cor apponere. » Quia qui in his speraverit, rapinæ cupere cœnset non potest. Unde dicit Apostolus ad Timotheum : Preceipe divitiibus hujus sæculi non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundantè ad fruentem *I Tim. vi.*